[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 19.09.2024 № 60

       Тайгинский городской округ
Об информации о работе муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Тайгинского городского округа за 2023 год
Заслушав информацию о работе муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Тайгинского городского округа за 2023 год, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа
РЕШИЛ:

1. Информацию о работе муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Тайгинского городского округа за 2023 год принять к сведению.

2. Настоящее решение опубликовать в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по благоустройству, строительству, управлению жилищно-коммунальным хозяйством и муниципальным имуществом (Царева М.Б.).

Председатель  Совета                                             В.М.Басманов

ИНФОРМАЦИЯ

о работе муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Тайгинского городского округа за 2023 год
Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Тайгинского городского округа осуществляется в соответствии, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», разработано и действует «Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Тайгинского городского округа», утверждённое решением Совета народных депутатов от 14.09.2021 № 35-нпа. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Тайгинского городского округа.

При осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в Тайгинском городском округе применяются следующие информационные системы:

- Единый реестр видов федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля;

- Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий;

- Государственная информационная система «Типовое облачное решение по автоматизации контрольной (надзорной) деятельности».

В соответствии Федеральным законом 248-ФЗ от 31.07.2020 Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Тайгинского городского округа предоставляет в прокуратуру Кемеровской области проект плана проведения проверок на 2023 год. На основании Постановления Правительства Российской федерации от 29 декабря 2022 года № 2516 Правительство продлило мораторий на проверки до конца 2023 года. Исключение было сделано только для объектов, отнесённых к категориям чрезвычайно высокого и высокого риска, которые проводятся контрольными органами в случае угрозы жизни и здоровью граждан, безопасности страны, а также на основании индикаторов риска нарушения обязательных требований. К объектам чрезвычайно высокого и высокого риска относятся социальные, промышленные объекты, отдельные виды деятельности, имеющие максимальный или близкий к нему уровень риска причинения вреда в соответствующей сфере.

Положением «О муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Тайгинского городского округа», установлено, что контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального контроля, имеют право на досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных мероприятий;

2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений;

3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного органа в рамках контрольных мероприятий.

Жалоба подается контролируемым лицом в контрольный орган.

Досудебное обжалование также возможно через государственную информационную систему «Типовое облачное решение по автоматизации контрольной (надзорной) деятельности».

Обжалований решений контрольного органа, действий (бездействия) его должностных лиц при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 2023 году не было.

В 2023 году профилактические мероприятия проводились в соответствии с Программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2023 год, разработанной и утвержденной в соответствии с требованиями Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990.

В 2023 году разработана программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) и система профилактических мероприятий, направленные на снижение риска причинения вреда (ущерба)

К целям и задачам Программы профилактики рисков на 2023 год относятся:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми субъектами проверок;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до субъектов проверок, повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений субъектами проверок обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на субъекты проверок;

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.

Программой профилактики рисков на 2023 год были предусмотрены следующие профилактические мероприятия:

1) информирование;

2) объявление предостережения;

3) консультирование.

В рамках профилактического мероприятия «Информирование» на официальном сайте администрации Тайгинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет размещены и актуализированы следующие сведения:

тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля; перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также информации о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции; программа профилактики рисков причинения вреда; исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться у субъекта проверки; сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований; сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного органа, действий (бездействия) его должностных лиц.

В 2023 году в прокуратуру Кемеровской области направлялись запросы для осуществления внеплановых контрольно-надзорных мероприятий о соблюдении юридическими лицами представленными в границах Тайгинского городского округа обязательных требований в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения, к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования. В проведении проверок прокуратурой было отказано.

Финансовое обеспечение исполнения функций по муниципальному контролю в 2023 году не осуществлялось и средства из бюджета Тайгинского городского округа не выделялось.